Acresça-se ao Projeto de Lei nº 1128, de 2020, o seguinte 
artigo: 

“Art. O crédito subsidiado a que se refere o art. 1º 

será calculado com base na folha de pagamento do 

beneficiário e equivalente a até duas vezes o salário-

mínimo por empregado, observados os seguintes limites: 

I – R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) para 

microempresas; 

II – R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil 

reais) para empresas de pequeno porte; 

III – R$ 70.000.000,00 (setenta milhões de reais) para 

empresas com faturamento anual igual ou inferior a R$ 

100.000.000,00 (cem milhões de reais), calculada com 

base no exercício de 2019 e que não se enquadrem nas